
 

 1 

Ministerstvo vnitra  
ODBOR PREVENCE KRIMINALITY 
PRAHA  
 
 
 
 

 
 
 
 

Statistický přehled o udělených akreditacích 
vysílajícím organizacím k výkonu dobrovolnické 

služby dle zákona č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické 
službě a o změně některých  zákonů (zákon o 

dobrovolnické službě)  
za období 2005 -2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 2 

1. ÚVOD 
 
Cílem níže zpracovaného statistického materiálu je přinést přehlednou informaci a 
postihnout variabilitu s jakou je dobrovolnická služba vykonávána v akreditovaném 
režimu, tedy dle zákona č.198/2002 Sb., o dobrovolnické službě a o změně některých 
zákonů (zákon o dobrovolnické službě) dále jen zákon o dobrovolnické službě. 
Předmětem statistického zkoumání jsou pouze platné akreditace, tj. akreditace udělené 
v letech  2005-2008. 
 
 
 
2. Počet  organizací, jež působí v akreditovaném režimu 

Počet organizací, které získaly akreditaci na svůj projekt roste geometrickou řadou od 
prvního roku, kdy vstoupil v účinnost zákon o dobrovolnické službě. V roce 2005 bylo 
vyhověno žádosti o akreditaci projektu 23 organizacím. V roce 2006 byly akreditovány 
projekty  44 organizací. Specifickým byl v tomto ohledu rok 2007, kdy vstoupil 
v účinnost nový zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a byl tak zaznamenán 
oproti ostatním zkoumaným rokům značný nárůst žádostí organizací o udělení 
akreditace k výkonu dobrovolnické služby v důsledku výslovného stanovení možnosti 
pro dobrovolníky v akreditovaném režimu působit v sociálních službách. Akreditace 
byla  v tomto roce udělena na projekty 54 organizacím. Za první čtvrtletí roku 2008 
získalo akreditaci na své projekty 26 organizací. Celkem má tedy akreditovány projekty 
Ministerstvem vnitra ve zkoumaném období 147 organizací. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

počet organizací

26

54

44

23

0

10

20

30

40

50

60

2008 /leden-
duben/

2007 2006 2005

rok

po
č
et



 

 3 

3. Počet akreditovaných projektů 

Počet akreditovaných projektů je zaznamenán v grafu níže. Stabilně se jedná ročně o 
40-50 projektů. V roce 2005 bylo akreditováno 35 projektů, v roce 2006 vzrostl tento 
počet na 57 akreditovaných projektů,  přičemž výkyv v roce 2007, kdy bylo 
akreditováno 80 projektů, kopíruje příčiny výše zmíněné v odstavci pojednávajícím o 
počtu organizací. Za první čtvrtletí udělilo ministerstvo akreditaci 34 projektům. 
Celkem je ve zkoumaném období akreditováno 206 projektů. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. Členění organizací dle jejich právní formy 

Z období  2005 -  2008 /leden-duben/, jak je z následujícího grafu patrné, vyplývá, že 
nejčastější právní formou organizací žádajících o akreditaci k výkonu dobrovolnické 
služby dle zákona o dobrovolnické službě, a to v počtu 116, je forma občanského 
sdružení /zákon 83/1990 Sb. o sdružování občanů ve znění pozdějších předpisů/. 
Následována je organizacemi, které byly zřízeny na základě zákona č. 3/2002 Sb., o 
svobodě náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností a o 
změně některých zákonů ve znění pozdějších předpisů v počtu 24 organizací. Nejméně 
zastoupeny ve všech letech zkoumaného období 2005-2008 jsou obecně prospěšné 
společnosti, /upraveny zákonem č. 248/1995 Sb. o obecně prospěšných společnostech/ 
ve znění pozdějších předpisů. Jedná se celkem pouze o 7 organizací. 

 

počet akreditovaných projekt ů

34

80

57

35

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

2008 /leden-
duben/

2007 2006 2005

roky

po
č
et



 

 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

členění organizací dle jejich právní formy

19

1 3

32

4
8

43

2

9

22

0
4

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

o.
s.

o.
p.

s

ev
id

.p
r.

os
.

o.
s.

o.
p.

s

ev
id

.p
r.

os
.

o.
s.

o.
p.

s.

ev
id

.p
r.

os
.

o.
s.

o.
p.

s.

ev
id

.p
r.

os
.

2005 2006 2007 2008/leden-
duben/

roky

po
č
et

členění organizací dle jejich právní 
formy - celkem

116

24
7

0
20
40
60
80

100
120
140

o.s. o.p.s evid.pr.os.

celkem

po
č

et



 

 5 

5. Členění dobrovolnické služby dle délky výkonu 

Z grafu /viz. níže/ vyplývá, že v porovnání jednotlivých roků je organizacemi v rámci 
jejich projektů nejčastěji realizována dobrovolnická služba ve formě kombinace jak 
krátkodobé tak dlouhodobé dobrovolnické služby.V rámci celého zkoumaného období – 
tj. let 2005-2008 je ale nutno konstatovat, že nejvíce akreditací bylo uděleno na projekty 
s dlouhodobou dobrovolnickou službou, tj. dobrovolnickou službou vykonávanou 
dobrovolníky po dobu delší jak 3 měsíce. Celkem se jedná o 99 projektů, zatímco 
v kombinaci krátkodobé a dlouhodobé dobrovolnické činnosti byla akreditace udělena  
97 projektům. Obecně nejméně akreditací bylo uděleno na projekty preferující 
krátkodobou dobrovolnickou službu a to 10.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

členění dobrovolnické služby dle délky výkonu

0

15
20

2

33

22

6

36 38

2

15 17

0
5

10
15
20
25
30
35
40

kr
át

ko
do

bá

dl
ou

ho
do

bá

kr
át

k.
+

dl
ou

ho
d.

kr
át

ko
do

bá

dl
ou

ho
do

bá

kr
át

k.
+

dl
ou

ho
d.

kr
át

ko
do

bá

dl
ou

ho
do

bá

kr
át

k.
+

dl
ou

ho
d.

kr
át

ko
do

bá

dl
ou

ho
do

bá

kr
át

k.
+

dl
ou

ho
d.

2005 2006 2007 2008/leden-
duben

roky

po
č
et

členění dobrovolnické služby dle délky výkonu - 
celkem

10

99 97

0
20
40
60
80

100
120

krátkodobá dlouhodobá krátk.+ dlouhod.

2005-2008/leden-
duben/

2005-2008/leden-
duben/

2005-2008/leden-
duben/

celkem

po
č
et



 

 6 

6. Členění projektů dle oblastí s odkazem na § 2 zákona o dobrovolnické službě  

 

Jak je patrné z grafu  nejvíce projektů je akreditováno na činnosti specifikované v § 2 
odst. 1, písm. a) zákona o dobrovolnické službě, tj. pomoc nezaměstnaným, osobám 
sociálně slabým, zdravotně postiženým, seniorům, příslušníkům národnostních menšin, 
imigrantům, osobám po výkonu trestu odnětí svobody, osobám drogově závislým, 
osobám trpícím domácím násilím, jakož i v oblasti pomoci při péči o děti, mládež a 
rodiny v jejich volném čase. Celkem se jedná za zkoumané období o 169 projektů. 
Pomoci při přírodních, ekologických nebo humanitárních katastrofách, při ochraně a 
zlepšování životního prostředí, při péči o zachování kulturního dědictví, při pořádání 
kulturních nebo sbírkových charitativních akcí pro osoby uvedené v písmenu a) se dle § 
2 odst. 1 písm. b) zákona věnuje 13 projektů. Činnostem podle § 2 odst. 1 písm. c) 
zákona se samostatně v rámci akreditovaných projektů nevěnuje žádná z organizací. 
Vždy se jedná o kombinaci s činnostmi uvedenými po písmenem a), nebo b) zákona. 
V průběhu statistického zkoumání bylo zjištěno, že kombinaci písmen a), b) a c), tj. 
všem oblastem, které zákon jmenuje se věnuje 6 akreditovaných projektů. Projektů, 
které pokrývají oblasti pod písmeny a) a b) je celkem 15, u kombinace písmen a) a c) se 
jedná o dva projekty. Konečně pouze jeden projekt se věnuje oblastem pod písmeny b) a 
c). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

členění projekt ů dle oblastí s odkazem na § 2 
zákona o dobrovolnické služb ě

169

13 6 15 2 1
0

50

100

150

200

písmeno
a)

písmeno
b)

písmena
a), b), c)

písmena
a), b) 

písmena
a), c)

písmena
b), c)

písmena

po
č
et



 

 
7 

                      

zastoupení jednotlivých kategorií

19

7
8

16

8

18

2

5
5

2
2

1
1

0
0

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

zdravotně postižení

senioři

nezaměstnaní

sociálně slabí

příslušníci nár.menšin

pomoc při péči o děti, mládež a rodiny

imiganti

osoby po výkonu tr.odnětí svob.

drogově závislí

osoby trpící domácím násilím

kulturní, sbírkové a charitativní akce
přírodní, ekologické a humanitární

katastrofy
rozvojové programy + projekty

mezin.org.
kulturní dědictví

životní prostředí

2005

rok

počet



 

 
8 

                      

zastoupení jednotlivých kategorií

35

18

10

28

19

37

9

4

8
9

5
3

2
3

3

0 5 10 15 20 25 30 35 40

zdravotně postižení

senioři

nezaměstnaní

sociálně slabí

příslušníci nár.menšin

pomoc při péči o děti, mládež a rodiny

imiganti

osoby po výkonu tr.odnětí svob.

drogově závislí

osoby trpící domácím násilím

kulturní, sbírkové a charitativní akce
přírodní, ekologické a humanitární

katastrofy
rozvojové programy + projekty

mezin.org.
kulturní dědictví

životní prostředí

2006

rok

počet



 

 
9 

                      

zastoupení jednotlivých kategorií

38

24

14

29

15

48

8
10

5

11
10

7
5

3
4

0 10 20 30 40 50 60

zdravotně postižení

senioři

nezaměstnaní

sociálně slabí

příslušníci nár.menšin

pomoc při péči o děti, mládež a rodiny

imiganti

osoby po výkonu tr.odnětí svob.

drogově závislí

osoby trpící domácím násilím

kulturní, sbírkové a charitativní akce
přírodní, ekologické a humanitární

katastrofy
rozvojové programy + projekty mezin.org.

kulturní dědictví

životní prostředí

2007

rok

počet



 

 
10 

                      

zastoupení jednotlivých kategorií

21

14

7

13

6

14

3
3

4
4

2
3

1
3

5

0 5 10 15 20 25

zdravotně postižení

senioři

nezaměstnaní

sociálně slabí

příslušníci nár.menšin

pomoc při péči o děti, mládež a rodiny

imiganti

osoby po výkonu tr.odnětí svob.

drogově závislí

osoby trpící domácím násilím

kulturní, sbírkové a charitativní akce
přírodní, ekologické a humanitární

katastrofy
rozvojové programy + projekty

mezin.org.
kulturní dědictví

životní prostředí

2008/leden-duben/

rok

počet



 

 
11 

                      

zastoupení jednotlivých kategorií

113

63

39

86

48

117

22
22

22
26

19
14

9
9

12

0 20 40 60 80

100

120

140
zdravotně postižení

senioři

nezaměstnaní

sociálně slabí

příslušníci nár.menšin

pomoc při péči o děti, mládež a rodiny

imiganti

osoby po výkonu tr.odnětí svob.

drogově závislí

osoby trpící domácím násilím

kulturní, sbírkové a charitativní akce

přírodní, ekologické a humanitární

rozvojové programy + projekty

kulturní dědictví

životní prostředí

celkem

rok

počet



 

 12 

7. Členění dle místa výkonu dobrovolnické služby 

Organizace nejčastěji uvádějí jako místo výkonu dobrovolnické služby oblast celé 
České republiky a to v  72 případech. Následuje Praha, ve které je realizováno 26 
projektů                 a Středočeský kraj – 22 případů. V Jihomoravském kraji se jedná o 
18 případů akreditovaných projektů. V Pardubickém kraji se jedná o 16 případů 
udělených akreditací. V Olomouckém kraji i Moravskoslezském kraji bylo uděleno 
shodně 14 akreditací. V Ústeckém kraji se jedná            o 12 akreditovaných projektů. 
V kraji Vysočina bylo akreditováno 8 projektů, ve Zlínském kraji 7. V Jihočeském 
kraji, stejně tak jako v Karlovarském kraji, bylo akreditováno               ve zkoumaném 
období 5 projektů. V Královehradeckém kraji byla udělena akreditace                 ve 4 
případech. V Libereckém kraji byla udělena Ministerstvem vnitra akreditace k výkonu 
dobrovolnické služby na 2 projekty. Plzeňský kraj je v tomto směru nejméně zastoupen 
a to pouze v 1 případě. 

Akreditované programy pokrývají tedy území celé České republiky a jejích 14 krajů.  

Na projekty s místem výkonu v zahraničí bylo uděleno za zkoumané období 7 
akreditací. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

místo výkonu dobrovolnické služby

21

2 3 2 1
4 4

1

18

2

8 7 6 5

10

1 2 2 3
1 1 1 1

27

3 3 3
6

10

6 6
4 5

2

10

2 3
1

6 5
2

4
6

3 4
1 1

3
1 1

0

5

10

15

20

25

30

Č
R

za
hr

an
ič

í
Ji

ho
m

or
av

sk
ý

O
lo

m
ou

ck
ý 

kr
aj

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

S
tř

ed
oč

es
ký

 k
ra

j
P

ra
ha

Z
lín

sk
ý 

kr
aj

Č
R

za
hr

an
ič

í
Ji

ho
m

or
av

sk
ý

O
lo

m
ou

ck
ý 

kr
aj

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

S
tř

ed
oč

es
ký

 k
ra

j
P

ra
ha

Ú
st

ec
ký

 k
ra

j
Z

lín
sk

ý 
kr

aj
kr

aj
 V

ys
oč

in
a

Ji
ho
č
es

ký
 k

ra
j

P
ar

du
bi

ck
ý 

kr
aj

Li
be

re
ck

ý 
kr

aj
K

rá
lo

ve
hr

ad
ec

ký
K

ar
lo

va
rs

ký
 k

ra
j

Č
R

za
hr

an
ič

í
Ji

ho
m

or
av

sk
ý

O
lo

m
ou

ck
ý 

kr
aj

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

S
tř

ed
oč

es
ký

 k
ra

j
P

ra
ha

Ú
st

ec
ký

 k
ra

j
Z

lín
sk

ý 
kr

aj
kr

aj
 V

ys
oč

in
a

Ji
ho
č
es

ký
 k

ra
j

P
ar

du
bi

ck
ý 

kr
aj

Li
be

re
ck

ý 
kr

aj
K

rá
lo

ve
hr

ad
ec

ký
K

ar
lo

va
rs

ký
 k

ra
j

Č
R

Ú
st

ec
ký

 k
ra

j
O

lo
m

ou
ck

ý 
kr

aj
Ji

ho
m

or
av

sk
ý

P
ra

ha
P

ar
du

bi
ck

ý 
kr

aj
K

ar
lo

va
rs

ký
 k

ra
j

Ji
ho
č
es

ký
 k

ra
j

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

S
tř

ed
oč

es
ký

 k
ra

j
kr

aj
 V

ys
oč

in
a

Z
lín

sk
ý 

kr
aj

2005 2006 2007 2008/leden-duben/

roky

po
č
et



 

 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Členění dle sídla organizace  

Nevíce organizací, které mají akreditované projekty dle zákona o dobrovolnické službě, 
má své sídlo na území Prahy a to 48 organizací. 11 organizací sídlí na území 
Jihomoravského kraje. V Moravskoslezském a stejně tak i Olomouckém kraji má sídlo 
8 organizací. Na území Ústeckého kraje má sídlo 7 organizací, v Jihočeském kraji 6. 
V Pardubickém kraji má své sídlo 5 organizací. Ve Zlínském, Středočeském a 
Plzeňském kraji mají sídlo shodně 4 organizace. V Královehradeckém kraji i v kraji 
Vysočina sídlí 3 organizace. V Karlovarském kraji jsou 2 organizace, které mají 
akreditovány projekty Ministerstvem vnitra. Nejméně zastoupen je v tomto ohledu 
Liberecký kraj,  kde má sídlo pouze 1 organizace. 

 

 

 

 

místo výkonu dobrovolnické služby - celkem

72

7

18
14 14

22
26

12
7 8 5

16

2 4 5
1

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Č
R

za
hr

an
ič

í

Ji
ho

m
or

av
sk

ý
kr

aj

O
lo

m
ou

ck
ý 

kr
aj

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

kr
aj

S
tř

ed
oč

es
ký

 k
ra

j

P
ra

ha

Ú
st

ec
ký

 k
ra

j

Z
lín

sk
ý 

kr
aj

kr
aj

 V
ys

oč
in

a

Ji
ho
č
es

ký
 k

ra
j

P
ar

du
bi

ck
ý 

kr
aj

Li
be

re
ck

ý 
kr

aj

K
rá

lo
ve

hr
ad

ec
ký

kr
aj

K
ar

lo
va

rs
ký

 k
ra

j

P
lz

eň
sk

ý 
kr

aj

celkem

po
č
et



 

 
14 

                                         

sídlo organizací - celkem

48

8
11

7
5

2
8

6
4

4
4

3
1

3
0 10 20 30 40 50 60

Praha

Olomoucký kraj

Jihomor.kraj

Ústecký kraj

Pardubický kraj

Karlovarský kraj

Moravskoslez.kraj

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Středočeský kraj

Zlínský kraj

Královehradecký
kraj

Liberecký kraj

kraj Vysočina

celkem

počet

sídlo organizací

13

2
1

2
1

1
1

1
1

22

3

6

3
3

1
3

1
1

1

17

2
3

3
3

3
5

4
6

2
1

5

9

2
3

4
2

2
1

1
1

1

0 5 10 15 20 25

Praha
Olomoucký kraj

Jihomoravský
Zlínský kraj

Pardubický kraj
Středočeský kraj
Moravskoslezský

Jihočeský kraj
Ústecký kraj

Praha
Olomoucký kraj

Jihomoravský
Plzeňský kraj

Pardubický kraj
Středočeský kraj
Moravskoslezský

Jihočeský kraj
Ústecký kraj

Karlovarský kraj
Praha

Olomoucký kraj
Jihomoravský

Zlínský kraj
Pardubický kraj

Středočeský kraj
Moravskoslezský

Jihočeský kraj
Ústecký kraj

Královehradecký
Liberecký kraj
kraj Vysočina

Praha
Olomoucký kraj

Jihomoravský
Ústecký kraj

Pardubický kraj
Karlovarský kraj

Moravskoslezský
Jihočeský kraj
Plzeňský kraj

Středočeský kraj

2005
2006

2007
2008/leden-duben/

roky

počet



 

 15 

9. ZÁVĚR 
 
 
Závěrem lze jen poznamenat, že zájem organizací působit v  akreditovaném režimu, tj. 
akreditovat si své projekty, nebo jen některé z nich, má vzrůstající tendenci a to 
především s ohledem na jistou „značku kvality“, která je právě s akreditací, jež uděluje 
Ministerstvo vnitra, spojena. Organizace musí prokázat, že dokáží naplnit požadavky 
zákona o dobrovolnické službě, které jsou jím na organizace kladeny a jsou tak schopny 
zajistit kvalitní a určitému standardu odpovídající výkon dobrovolnické služby. 
Předpokládá se, že počet organizací, které budou žádat v následujících letech o 
akreditaci k výkonu dobrovolnické služby, bude i nadále plynule stoupat. 


